Cidadania (MDHC), por meio do Sistema Nacional de Atendimento 
Socioeducativo (Sinase), apresentou um levantamento 
de informações com um panorama dos adolescentes em 
cumprimento de medidas socioeducativas no meio fechado 
em todas as unidades federativas do país. O levantamento 
revelou um total de 11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta 
e seis) adolescentes inseridos ao sistema socioeducativo nas 
modalidades de restrição e privação de liberdade (Brasil, 2023).

Os dados sobre a educação dos adolescentes em conflito 
com a lei incluem tanto a matrícula escolar quanto a participação 
em atividades de profissionalização.